Empréstimos e Financiamentos a Curto e Longo Prazo: Ao todo os empréstimos e financiamentos

apresentaram a soma de R$ 6 milhões e representaram 19,5% do passivo total, sendo que o grupo de curto

prazo demonstrou uma redução de R$ 805 no período de novembro a dezembro de 2021, identificado na

empresa Cimcal, enquanto no grupo longo prazo observa-se um decréscimo de R$ 4 mil.

Fornecedores: A conta Fornecedores, que representa as compras de mercadorias e serviços a prazo,

reduziu em 2,1%, correspondente a R$ 337 mil de novembro a dezembro de 2021, passando a representar a

importância de 51,9% do total do Passivo, com um saldo de R$ 16 milhões.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: No período de novembro a dezembro de 2021, as Obrigações

Sociais e Trabalhistas apresentaram um aumento de R$ 87 mil, ou seja, um percentual de 3,8%, finalizando

esse último mês com um saldo de R$ 2,3 milhões, que representou 7,6% do total do passivo. O acréscimo

ocorrido no período foi observado principalmente na rubrica “Encargos Sociais a Pagar” da Recuperanda

Cimcal.

jan/18 nov/21 AV dez/21 AV
AH

dez21/jan18

AH

dez21/nov21

Variação

dez21/jan18

Variação

dez21/nov21

Passivo Circulante 30.310.129 28.806.800 90,6% 28.141.058 91,0% -7,2% -2,3% -2.169.071 -665.742

Empréstimos e Financiamentos 15.917.473 5.142.997 16,2% 5.142.192 16,6% -67,7% 0,0% -10.775.280 -805

Fornecedores 13.201.972 16.388.567 51,6% 16.051.014 51,9% 21,6% -2,1% 2.849.042 -337.553

Obrigações Sociais e Trabalhistas 437.558 2.278.319 7,2% 2.365.876 7,6% 440,7% 3,8% 1.928.318 87.557

Obrigações Tributárias 627.630 4.730.023 14,9% 4.314.001 13,9% 587,3% -8,8% 3.686.371 -416.022

Outras Obrigações 125.497 266.894 0,8% 267.975 0,9% 113,5% 0,4% 142.478 1.081

Passivo Não Circulante 11.591.627 2.979.414 9,4% 2.795.889 9,0% -75,9% -6,2% -8.795.738 -183.525

Passivo Exigível a Longo Prazo 5.223.312 3.114.854 9,8% 3.091.743 10,0% -40,8% -0,7% -2.131.569 -23.111

Empréstimos e Financiamentos LP 932.619 905.386 2,8% 900.398 2,9% -3,5% -0,6% -32.222 -4.988

Receitas Diferidas LP 2.278.496 31.199 0,1% 13.076 0,0% -99,4% -58,1% -2.265.420 -18.123

Outras Obrigações LP 2.020.114 2.186.186 6,9% 2.186.186 7,1% 8,2% 0,0% 166.072 0

( - ) Contas Retificadoras LP -7.917 -7.917 0,0% -7.917 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Patrimônio Líquido 6.368.315 -135.440 -0,4% -295.854 -1,0% -104,6% 118,4% -6.664.169 -160.413

Capital Social 7.838.316 7.586.888 23,9% 7.586.888 24,5% -3,2% 0,0% -251.428 0

( - ) Capital a Integralizar -220.000 -220.000 -0,7% -200.000 -0,6% -9,1% -9,1% 20.000 20.000

Ajustes de Avaliação Patrimonial 3.921.398 3.921.398 12,3% 3.921.398 12,7% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas de Lucros 175.971 175.971 0,6% 175.971 0,6% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -4.811.766 -12.993.301 -40,9% -12.993.301 -42,0% 170,0% 0,0% -8.181.535 0

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -306.903 1.235.390 3,9% 1.054.939 3,4% -443,7% -14,6% 1.361.842 -180.451

( - ) Reduções do PL -228.700 -228.700 -0,7% -228.700 -0,7% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 386.914 1,2% 386.952 1,3% 0,0% 0,0% 386.952 38

Total do Passivo 41.901.757 31.786.214 100,0% 30.936.947 100,0% -26,2% -2,7% -10.964.809 -849.266

PASSIVO

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 0
00

26
67

-7
2.

20
18

.8
.2

6.
04

07
 e

 c
ód

ig
o

7C
9C

01
3.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

A
B

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 C
O

LO
M

B
O

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
5/

02
/2

02
2

às
 1

5: